
 
 

 ADJUDICA PROYECTOS LOCALES Y 
REGIONALES SELECCIONADOS DEL 
CONCURSO PÚBLICO “FONDO DE 
FORTALECIMIENTO DE LAS 
ORGANIZACIONES DE INTERÉS 
PÚBLICO”, AÑO 2024, EN LA REGIÓN DE 
LOS LAGOS 

  
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 189/07-2024 

PUERTO MONTT, 17/07/2024 
 

 
VISTO: Lo dispuesto en la Constitución Política de 

la República; la ley Nº 19.032, que reorganiza el Ministerio Secretaría General de Gobierno; el D.F.L. 
N° 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la ley N° 18.575, orgánica constitucional de bases generales de la 
Administración del Estado; la ley N° 21.640,  de presupuestos del sector público para el año 2024; la 
ley N° 20.500, sobre asociaciones y participación ciudadana en la gestión pública; el decreto N° 1, de 
2012, del Ministerio Secretaría General de Gobierno que aprueba reglamento que regula el catastro de 
organizaciones de interés público, el consejo nacional que lo administra y los consejos regionales, y el 
funcionamiento del fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público; la resolución 
exenta N° 272/169, de 16 de febrero de 2024, de esta secretaría de Estado, que aprueba las bases 
administrativas del Concurso Público del “Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés 
Público”, Concurso 2024, y el manual de ejecución del mismo Fondo; la resolución exenta N° 
272/409, de 19 de abril de 2024, y la resolución exenta N° 272/441, de 06 de mayo de 2024, ambas de 
esta Secretaría de Estado, que modifican el calendario del proceso concursal; la resolución exenta N° 
272/188, de fecha 22 de febrero de 2024; la resolución exenta N° 272/438, de fecha 03 de mayo de 
2024; y la resolución exenta N° 272/617, de fecha 05 de julio de 2024, todas de esta Cartera de 
Estado, que proclaman los miembros electos titulares y suplentes del consejo regional y nacional del 
Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público; la resolución exenta N° 272/224, 
de 4 de marzo de 2024, que aprueba convenio de colaboración que indica, del Ministerio Secretaría 
General de Gobierno; la resolución exenta N° 272/1449, de 07 de octubre de 2016, que delega en los 
Secretarios Regionales Ministeriales de Gobierno la facultad de dictar las resoluciones exentas de 
adjudicación y aprobación de convenios, modificada por la resolución exenta N° 272/1275, de 01 de 
agosto de 2017, ambas del Ministerio Secretaría General de Gobierno; Decreto Supremo N° 4/2023 
de fecha 27 enero 2023 que nombra a la Seremi de Gobierno de la Región de Los Lagos y las 
resoluciones N°s 7, de 2019, y 14, de 2023, de la Contraloría General de la República.  
 

CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, mediante la resolución exenta N° 272/169, 
de fecha 16 de febrero de 2024, de este Ministerio, se aprobaron las bases administrativas del 
Concurso Público del “Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público” y el 
manual de ejecución del mismo Fondo, Concurso 2024, que financia proyectos de carácter local, 
regional y nacional. 



 
 

2.- Que, mediante el decreto supremo N° 1, de 2012, 
de este Ministerio, se crearon los consejos regionales del Fondo de Fortalecimiento de las 
Organizaciones de Interés Público. 

 
3.- Que, los consejos regionales están integrados por 

nueve miembros, cinco de ellos representantes de las organizaciones de interés público, dos 
representantes del Gobernador Regional, designados con acuerdo del Consejo Regional, el Seremi del 
Ministerio de Desarrollo Social y el Seremi de del Ministerio Secretaría General de Gobierno, a 
excepción de la región Metropolitana, donde este último cargo es asumido por el director de la 
División de Organizaciones Sociales. 

 
4.- Que, la resolución exenta N° 272/188, de fecha 

22 de febrero de 2024, y la resolución exenta N° 272/438, de fecha 03 de mayo de 2024, así como la 
resolución exenta N° 272/617, de fecha 05 de julio de 2024, todas de este Ministerio, proclaman los 
miembros titulares y suplentes del consejo regional y nacional del Fondo de Fortalecimiento de las 
Organizaciones de Interés Público. 

 
5.- Que, el consejo de la región de Los Lagos sesionó 

y priorizó con fecha 12 de Julio del año en curso. 
 

6.- Que, en el punto número 13 de las Bases del 
Concurso Público del “Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público, año 
2024”, se establece que “la priorización y adjudicación de los proyectos nacionales estará a cargo del 
consejo nacional del Fondo; y la de los proyectos locales y regionales estará a cargo de los respectivos 
consejos regionales”.  

 
7.- Que, en este sentido, el Ministerio es el encargado 

de elaborar la resolución de adjudicación y, posteriormente, de publicar el listado de estos proyectos 
con las sumas asignadas a ellos, notificando a los adjudicatarios de la resolución a través del sitio web 
www.fondodefortalecimiento.gob.cl. Sin perjuicio de aquello, esta Secretaría de Estado podrá 
informar las mencionadas adjudicaciones vía telefónica y/o al correo electrónico de la organización 
adjudicataria.  

 
8.- Que, mediante las resoluciones exentas 

N°272/1449, de fecha 07 de octubre de 2016, y N° 272/1275, de fecha 01 de agosto de 2017, ambas 
de este Ministerio, se delegó en los Secretarios Regionales Ministeriales de Gobierno la facultad de 
dictar las resoluciones exentas de adjudicación y aprobación de convenios de los proyectos locales y 
regionales, en el marco del Concurso Público del Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de 
Interés Público. 
 

RESUELVO: 
 

1. ADJUDÍCASE los proyectos locales y 
regionales que se individualizan, con el detalle de las organizaciones y los recursos que a continuación 
se señalan, correspondientes al “Fondo de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público, 
año 2024”: 
 



 
 

PROYECTOS DE FORTALECIMIENTO DE CARÁCTER LOCAL 

N° FOLIO RUT NOMBRE ORGANIZACIÓN NOMBRE PROYECTO 
MONTO 

ADJUDICADO 

1 99100 65999921-8 
COMUNIDAD INDIGENA LOF 

NEWENTUAIN / COMUNIDAD INDIGENA 
LOF NEWENTUAIN 

FORMACIÓN DE MONITORES PARA 
DIAGNÓSTICO Y REPARACIONES DE 

BAJA COMPLEJIDAD, EN SISTEMAS DE 
RIEGO PRESURIZADOS, 

ESTABLECIDOS EN COMUNIDADES 
INDÍGENAS DE LA COMUNA DE 

FRESIA 

$2.000.000 

2 95413 65302240-9 
JUNTA DE VECINOS PANITAO ALTO LOS 

PINIS / JUNTA DE VECINOS PANITAO 
ALTO LOS PINIS 

VERDE ESPERANZA: 
EMPODERAMIENTO Y PRODUCCIÓN 

SOSTENIBLE EN LA COMUNIDAD 
HORTÍCOLA DE PANITAO 

$1.989.861 

3 94084 65370860-2 
JUNTA DE VECINOS EL ESFUERZO / 
JUNTA DE VECINOS EL ESFUERZO 

JUNTOS APRENDEMOS, JUNTOS NOS 
CUIDAMOS $1.805.500 

4 93494 65205747-0 
COMUNIDAD INDÍGENA DE BUILL / 
COMUNIDAD INDÍGENA DE BUILL RAÍCES EN IMÁGENES $2.000.000 

5 100749 65044312-8 
ASOCIACIÓN DE ARTESANOS Y ARTISTA 

DE LA PATGONIA ANDINA / ARPA 
FUTALEUFÚ 

ESPACIOS DE AUTOCUIDADO: 
CREANDO CON ARCILLA DE 

FUTALEUFÚ 
$2.000.000 

6 95333 65125754-9 
AGRUPACIÓN ADOPTA UN AMIGO 

OSORNO / AGRUPACIÓN ADOPTA UN 
AMIGO OSORNO 

TENENCIA RESPONSABLE ES AMOR 
POR LOS ANIMALES $1.999.910 

7 101397 65837320-K CENTRO CULTURAL KIMÜN MAPU 

PROGRAMA DE CAPACITACIÓN EN 
HERRAMIENTAS Y TÉCNICAS 

PARTICIPATIVAS PARA LA GESTIÓN 
ORGANIZACIONAL Y CULTURAL EN LA 

COMUNA DE PUERTO MONTT 

$2.000.000 

8 
 

94898 65066097-8 
JUNTA DE VECINOS N°17 MUNICIPAL 18 
DE SEPTIEMBRE / JJVV N°17 MUNICIPAL 

APRENDO, COMPRENDO, SOCIALIZO 
Y ACTIVO MI CEREBRO $2.000.000 

9 93509 65164326-0 
CLUB DE ADULTO MAYOR MANOS 

UNIDAS / CLUB DE ADULTO MAYOR 
MANOS UNIDAS 

ADULTAS Y ADULTOS MAYORES 
MANOS UNIDAS COMPROMETIDOS 

CON EL CUIDADO DEL MEDIO 
AMBIENTE Y DE NUESTRA SALUD 

$2.000.000 

10 101171 65216785-3 
COMITE DE TRABAJO UNION POR LA 

DEFENSA DE LAS AGUAS Y LAS TIERRAS 
DE CODIHUE 

RAÍCES DE KAIKUÉ: CONSERVACIÓN 
CULTURAL Y AMBIENTAL $1.925.000 

11 93752 73424300-0 
JUNTA DE VECINOS N° 18 TEN TEN / 
JUNTA DE VECINOS N° 18 TEN TEN 

2DO ENCUENTRO DE MUJERES CON 
ENFOQUE DE GÉNERO Y SALUD 

MENTAL 
$2.000.000 

12 100060 65299220-K JUNTA DE VECINOS COLINIA EL GATO / 
JUNTA DE VECINOS COLONIA EL GATO 

TRADICIONES Y SABORES DE 
COLONIA EL GATO $1.804.280 

13 95622 65203559-0 JUNTA DE VECINOS N° 3 LOS VOLCANES COCINANDO EN LOS VOLCANES $2.000.000 

14 95548 65674020-5 
CORPORACIÓN MUJERES SIGLO XXI / 
CORPORACIÓN MUJERES SIGLO XXI 

SEGURAS EN NUESTROS TERRITORIOS $2.000.000 

15 95003 65786840-K BATUCADA YAKUBA 
BATIENDO BARRERAS: MÚSICA PARA 

LA INTEGRACIÓN $2.000.000 

16 96165 65129460-6 

AGRUPACIÓN DE MONITORES PARA 
REHABILITACIÓN EN SALUD MENTAL 

(AMORE) / CENTRO DE RECUPERACIÓN 
AMORE 

HORTICULTURA Y SALUD MENTAL EN 
RAHUE ALTO - OSORNO $2.000.000 

17 94742 65060199-8 COMUNIDAD INDÍGENA PICHI DAMAS / 
COMUNIDAD INDÍGENA PICHI DAMAS 

KÜME NEWEN: FORTALECIENDO LA 
COCINA MAPUCHE EN LA 

COMUNIDAD PICHIDAMAS 
$2.000.000 

18 96877 74531100-8 
CENTRO VOLUNTARIO DE SALUD POSTA 

CUINCO / COMITÉ DE SALUD 
CULTIVANDO MI SALUD MENTAL $2.000.000 

19 95482 65349830-6 
CLUB ADULTO MAYOR VOLCAN 

NEVADO / CLUB ADULTO MAYOR 
VOLCAN NEVADO 

FOMENTANDO LA MOVILIDAD Y 
FORTALECIENDO EL 

ENVEJECIEMIENTO ACTIVO DE LOS 
ADULTOS MAYORES 

$1.992.500 

20 100071 73409500-1 
TALLER LABORAL LAS CAMELIAS / 
TALLER LABORAL LAS CAMELIAS FIESTA DE LA PAPA EN CHAQUIHUAN $2.000.000 

21 94646 65208515-6 JUNTA DE VECINOS LA COPA / JUNTA 
DE VECINOS LA COPA 

BIENESTAR DORADO: PERSONAS 
MAYORES EN PREVENCIÓN $2.000.000 

22 101573 65056459-6 
AGRUPACION DE ACCION SOCIAL YO TE 

AYUDO / AGRUPACION DE ACCION 
SOCIAL YO TE AYUDO 

CRÓNICOS EXPERTOS $2.000.000 

23 88323 65175067-9 FUNDACIÓN SARAO SUSTENTABLE / 
FUNDACIÓN SARAO SUSTENTABLE 

CULTIVA TU IDENTIDAD: 
VOLUNTARIADO AMBIENTAL POR LA 
MITIGACIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO 

$2.000.000 



 
 

24 94271 65125938-K 
ORGANIZACIÓN DE CIEGOS 

EMPRENDEDORES OSORNO / OCEO 
OCEO SE FORTALECE Y APOYA A SUS 

ASOCIADOS $ 2.000.000 

25 99455 65167348-8 
ORGANIZACION NO GUBERNAMENTAL 

DE DESARROLLO SOCIAL IMPULSA / 
IMPULSA ONG 

AULAS INCLUSIVAS: CAPACITACIÓN 
EN TRASTORNO DEL ESPECTRO 

AUTISTA (TEA) PARA PROFESIONALES 
DE LA EDUCACIÓN 

$ 1.849.612 

26 97876 65912560-9 COMUNIDAD INDÍGENA DE PINDACO / 
COMUNIDAD INDÍGENA DE PINDACO 

RESCATANDO LOS TEJIDOS DE 
NUESTRA TIERRA NEWEN ANTÜ $2.000.000 

27 96618 65093689-2 JUNTA DE VECINOS NAYAHUE / JJVV 
NAYAHUE 

"EQUIDAD EN SALUD INSULAR, 
MEJOREMOS JUNTOS NUESTRA 

SALUD EMOCIONAL A TRAVÉS DE 
MEDICINAS COMPLEMENTARIAS 

INTEGRATIVAS" 

$2.000.000 

28 98658 65079722-1 COMUNIDAD INDÍGENA ANTILKO FORTALECIENDO NUESTRAS RAÍCES 
ANCESTRALES $2.000.000 

29 94956 72080400-K 

UNION COMUNAL DE JUNTAS DE 
VECINOS DE ANCUD / UNION 

COMUNAL DE JUNTA DE VECINOS DE 
ANCUD 

SEMINARIO DE CAPACITACIÓN DE 
LIDERAZGO Y GESTIÓN DE 

PROYECTOS CON ENFOQUE DE 
GÉNERO Y DDHH PARA MUJERES 

DIRIGENTAS VECINALES 

$1.979.710 

30 100938 73920200-0 
CENTRO DE PADRES ESCUELA LA 

CAPILLA CAGUACH 

PROYECTO DE INTERVENCIÓN EN 
CRISIS (PRIMEROS AUXILIOS 

PSICOLÓGICOS) 
$1.624.855 

31 98517 65190452-8 

AGRUPACIÓN DE MUJERES 
EMPRENDEDORAS CRECIENDO JUNTAS 

DE QUEMCHI / AGRUPACIÓN DE 
MUJERES EMPRENDEDORAS 

CRECIENDO JUNTAS DEQUEMCHI 

RESCATE DE TEJIDOS EN KELGWO, 
CONFECCIÓN DE FRAZADAS 

CHILOTAS CON DISEÑO 
$1.999.210 

32 99612 75924500-8 
JUNTA DE VECINOS ALONSO DE ERCILLA 

UNIDAD VECINAL N°1 / JUNTA DE 
VECINOS ALONSO DE ERCILLA 

SIN EDAD PARA APRENDER, 
EDUCANDO SUEÑOS $1.993.340 

33 94427 65063347-4 
CENTRO DE PADRES Y APOD DEL JARDIN 
INFANTIL ELUNEY / CENTRO DE PADRES 
Y APOD DEL JARDIN INFANTIL ELUNEY 

CONECTADOS POR EL MEDIO 
AMBIENTE $2.000.000 

 
 

PROYECTOS DE FORTALECIMIENTO DE CARÁCTER REGIONAL 

N° FOLIO RUT NOMBRE ORGANIZACIÓN NOMBRE PROYECTO 
MONTO 

ADJUDICADO 

1 96357 65050191-8 TALLER DE MANUALIDADES ILUSION DE 
MUJERES LOS NEGROS 

FORTALECIENDO A LAS MUJERES 
RURALES $ 4.000.000 

2 99699 74281800-4 
UNION COMUNAL DE JUNTAS DE 

VECINOS RURALES / UNION COMUNAL 
DE JUNTAS DE VECINOS RURALES 

ENCUENTRO DE UNIONES 
COMUNALES DE JUNTAS DE VECINOS 

DE LA PROVINCIA DE OSORNO. 
$ 4.000.000 

 
 

2. IMPÚTASE el gasto de los proyectos de 
Fortalecimiento al Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 318, “Fondo de Fortalecimiento de 
Organizaciones y Asociaciones de Interés Público (Ley N° 20.500)”, del presupuesto vigente, para el 
año 2024, de este Ministerio. 

 
 
 

 
3. ADJUDÍCASE los proyectos locales de la 

modalidad de fortalecimiento de la participación ciudadana de niños, niñas y adolescentes, con el 
detalle de las organizaciones y los recursos que a continuación se señalan, correspondientes al “Fondo 
de Fortalecimiento de las Organizaciones de Interés Público, año 2024”: 
 

 




